
OLSZTYN, 2011 

 

 

 

PROGRAM OCHRONY 
ŚRODOWISKA 

dla  
MIASTA OLSZTYNA 

na lata 
2011 – 2014 

z perspektywą do roku 2018 

 
 

  



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Olsztyna na lata 2011 – 2014 z perspektywą do roku 2018 

Urząd Miasta Olsztyna 
Strona | 2 

SPIS TREŚCI 

SPIS TREŚCI ________________________________________________________________________________ 2 

I. WPROWADZENIE _______________________________________________________________________ 5 

II. METODYKA TWORZENIA PROGRAMU I GŁÓWNE UWARUNKOWANIA PROGRAMU________________ 6 

III. KONCEPCJA STRUKTURY PROGRAMU ____________________________________________________ 8 

IV. CHARAKTERYSTYKA OLSZTYNA _________________________________________________________ 10 
[...]
Tabela 8 Parametry ujęć i Stacji Uzdatniania Wody Miasta Olsztyna 

Nazwa 
Zasoby 

Zdolność 
Produkcyjna 

Przepustowość 
SUW 

m
3
/d m

3
/h m

3
/d m

3
/d 

Karolin i 
Wadąg 

40 000 czwartorzęd 
3 048 trzeciorzęd 

1 666 czwartorzęd 
127 trzeciorzęd 

28 000 
30 490 

 

Zachód 38 400 
(z Likusami i studnią 

„głęboką” w 
KORTOWIE) 

1600 
(z Likusami i 

studnią „głęboką” 
w KORTOWIE 

26 300 
bez Likus i studni 

w Kortowie 
12 670 

Kortowo 12 000 
(czwartorzęd) 

500 
(czwartorzęd) 

10 000 
(ze studnią 
„głęboką”) 

4 840 

Jaroty 
(Pieczewo) 

2 832 118 1 500 1 320 

Wschód 6 168 257 2 640 1 190 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Olsztyna na lata 2011 – 2014 z perspektywą do roku 2018 

Urząd Miasta Olsztyna 
Strona | 32 

Nazwa 
Zasoby 

Zdolność 
Produkcyjna 

Przepustowość 
SUW 

m
3
/d m

3
/h m

3
/d m

3
/d 

Likusy Razem z ujęciem ZACHÓD 3 520 3 190 

Razem 102 448 4 268 70 460 53 700 

 [Źródło: „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Olsztyna, 2010 r.”] 

Studnie eksploatowane są w cyklu przemiennym. Przy aktualnej wielkości poboru wody na 

wszystkich ujęciach występują rezerwy ilości studni. Z uwagi na długi okres eksploatacji 

istniejących studni (20-50 lat), dla utrzymania zdolności produkcyjnej na obecnym poziomie należy 

się liczyć z koniecznością odwiertów otworów zastępczych. 

Na osiedlu Jaroty znajduje się stacja wodociągowa Jaroty (Pieczewo), znajdują się zbiorniki 

wyrównawcze o pojemności 2 x 5 b000 m3 oraz pompownia wody o wydajności 2 600 m3/h. 

Strefy ochronne ujęć i obiektów wodociągowych 

Dla zabezpieczenia odpowiedniej jakości wody dla celów konsumpcyjnych przed 

zanieczyszczeniami pochodzącymi z powierzchni terenu wszystkie ujęcia powinny posiadać 

strefy ochronne, których zasięg i wyznaczenie regulują odpowiednie przepisy. 

Ujęcie wody WADĄG i stacja wodociągowa KAROLIN 

Ujęcie wody WADĄG posiada wyznaczoną strefę ochrony bezpośredniej i pośredniej wg 

dokumentacji opracowanej w 1997 r. przez Przedsiębiorstwo Geologiczne – Zakład  

w Gdańsku. Strefa bezpośrednia została wygrodzona i obejmuje teren o powierzchni około 20 ha 

przy wypływie rzeki Wadąg z jeziora Wadąg. Na terenie ochrony bezpośredniej jest zabronione 

użytkowanie gruntów do celów niezwiązanych z eksploatacją ujęcia. Teren ochrony pośredniej 

obejmuje około 1200 ha położonych w północno – wschodniej części miasta i wsi Zalbki  

i Nikielkowo. W dokumentacji technicznej stref określone zostały szczegółowe warunki 

użytkowania terenu. W planach urbanistycznych należy uwzględnić wymogi przedstawione w 

dokumentacji stref ochronnych. Stacja uzdatniania KAROLIN posiada zabezpieczoną strefę 

ochrony bezpośredniej w granicach ogrodzenia zakładu. 

Ujęcie i stacja wodociągowa ZACHÓD 

Warstwy wodonośne trzeciorzędowo-czwartorzędowe zabezpieczone są warstwą 

nieprzepuszczalną od zanieczyszczeń powierzchniowych. Studnie ujęcia nie wymagają 

wyznaczenia stref ochrony pośredniej. Poszczególne studnie oraz stacja uzdatniania, zbiorniki  

i pompownia posiadają strefę ochrony bezpośredniej w granicach ogrodzenia. Powierzchnia 

terenu stacji wodociągowej ZACHÓD przy ul. Żeglarskiej wynosi około 3 ha. 

Ujęcie i stacja wodociągowa KORTOWO 

Ujęcie to posiada wyznaczone strefy ochrony pośredniej i bezpośredniej wg dokumentacji 

hydrogeologicznej opracowanej w 1997 r. przez Przedsiębiorstwo Geologiczne – Zakład Gdańsk. 

Strefą pośrednią objęte są tereny w rejonie jeziora Stary Dwór, stawu Stary Dwór i sąsiadujące 

bagna o powierzchni około 70 ha. Wszystkie studnie i stacja uzdatniania są ogrodzone  

w granicach strefy bezpośredniej. Wnioski i zalecenia dotyczące użytkowania terenu w granicach 

stref ochronnych znajdują się w projekcie stref. 

Ujęcie LIKUSY 

Warunki hydrogeologiczne wodonośca nie wymagają wyznaczenia pośredniej strefy ochronnej. 

Strefa bezpośrednia obejmuje teren w granicach ogrodzenia studni i stacji uzdatniania. 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Olsztyna na lata 2011 – 2014 z perspektywą do roku 2018 

Urząd Miasta Olsztyna 
Strona | 33 

Stacja wodociągowa JAROTY 

Teren, na którym zlokalizowane są zbiorniki i stacja pomp jest ogrodzony i stanowi w całości strefę 

ochrony bezpośredniej. Powierzchnia działki wynosi około 2 ha. 

Sieć wodociągowa 

Sieć wodociągowa, będąca na stanie Przedsiębiorstwa Wodociągi i Kanalizacji Spółka z o.o.  

w Olsztynie ma długość 334.8 km, z tego: 51,0 km to sieci magistralne, 234,3 km - sieci 

rozdzielcze i 49,5 km przyłącza wodociągowe. 

Sieć wodociągowa o średnicach od 80 do 800 mm wykonana jest głównie z rur żeliwnych, rur 

„Wipro”, z polichlorku winylu i polietylenu. Natomiast przyłącza domowe wykonane są z rur 

stalowych ocynkowanych i polietylenowych. 

Rezerwowe ujęcie wody dla Olsztyna i gmin ościennych 

Istniejące w II strefie ujęcie WSCHÓD i JAROTY o łącznej wydajności około 4 140 m3/d stanowić 

mogą rezerwę. 

Ujęcie i stacja uzdatniania WSCHÓD po wyeksploatowaniu mogą być zlikwidowane, gdyż nie są 

istotnym źródłem wody dla miasta. Ujęcie JAROTY może pełnić funkcję rezerwową ze względu na 

funkcjonowanie w tym miejscu zbiorników wody i bliskość bardzo dużego osiedla mieszkaniowego. 

Rozpoznane zasoby wód gruntowych w rejonie Mokiny – Bogdany winny być objęte ochroną, jako 

przyszłościowe źródło wody tej strefy Olsztyna i przyległych gmin wiejskich. 

Wielkość tych zasobów, udokumentowanych w dokumentacji hydrogeologicznej w kategorii „B”, to 

400 m3/h. Fakt istnienia zasobów wodonośnych MOKINY BOGDANY należy trwale opisać  

w planach miejscowego zagospodarowania przestrzennego gminy Barczewo, jako tereny 

chronione pod budowę ujęć wody. 

IV.7.6. Odprowadzenie ścieków 

Miejska oczyszczalnia ścieków posiada znaczne rezerwy przepustowości. W system kanalizacji 

miejskiej, a właściwie w jego końcowe odcinki zostały włączone miejscowości oraz rozwijające się 

osiedla mieszkaniowe w gminach sąsiadujących z miastem, tj. z gminy Barczewo: miasto 

Barczewo oraz miejscowości wiejskie: Łęgajny, Wójtowo, Ruszajny, z gminy Gietrzwałd - Kudypy, 

Naterki, Sząbruk, Gronity, Łupsztych, Unieszewo, z gminy Dywity - Myki, Zalbki, Kieźliny, Słupy, 

Wadąg, Dywity, Różnowo, Ługwałd, z gminy Stawiguda - Bartąg, Ruś, Gągławki. 

Przepustowość oczyszczalni wynosi średnio 60 000 m3/ d, max. 72 000 m3/ d. 

Rezerwa przepustowości wynosi ok. 20%. Odbiornikiem oczyszczonej wody jest rzeka Łyna.  

Redukcja ładunków zanieczyszczeń odpowiadająca pozwoleniu wodnoprawnemu została 

określona na następującym poziomie: 

 BZT5 - 94,4%, 

 ChZT - 86,7%, 

 Zawiesina ogólna - 90,8%, 

 Azot ogólny - 83,1%, 

 Fosfor ogólny - 88,9%. 

Istniejący system kanalizacji sanitarnej powoduje, że w rejonie śródmieścia gromadzone są 

znaczne ilości ścieków. Dopływają tutaj zarówno ścieki z dzielnicy wschodniej przemysłowo-



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Olsztyna na lata 2011 – 2014 z perspektywą do roku 2018 

Urząd Miasta Olsztyna 
Strona | 34 

składowej (tłoczone z przepompowni P-1), całej południowej dzielnicy mieszkaniowej (Kolektor-E), 

a także z rejonu Dajtek (Kolektor-J), Kortowa oraz śródmiejskich osiedli mieszkaniowych 

Kormoran i Pojezierze. Znajdujące się w rejonie śródmieścia dwie przepompownie P-3 i P-4 tłoczą 

następnie ścieki do Kolektora Centralnego. Poza rejonem śródmieścia do Kolektora Centralnego 

włączone są jedynie trzy kolektory. Wprowadzają one ścieki z rejonu osiedla Zatorze (Kolektor A  

i Kolektor F) oraz willowej dzielnicy Redykajny (Kolektor G). 

Zorganizowany system kanalizacyjny Olsztyna w układzie rozdzielczym jest przystosowany do 

przyjęcia ścieków z Olsztyna i gmin ościennych. Poziom skanalizowania Olsztyna w 2008 r. 

wynosił 297,0 km na 100 km2 ogólnej powierzchni. 

Łączna długość sieci kanalizacyjnej na koniec 2008 r. wyniosła 282,7 km. Prawie 44% sieci 

kanalizacyjnej na terenie miasta wybudowano ponad 25 lat temu. W 2008 r. odebrano  

i oczyszczono 9 836 dam3 ścieków. Ilość odprowadzonych ścieków jest w decydującej mierze 

uzależniona od wielkości sprzedaży wody. Z sieci kanalizacyjnej w Olsztynie korzystało 165,0 tys. 

osób, co stanowiło 94,3% ogółu mieszkańców Olsztyna.  

Oczyszczalnia ścieków sanitarnych „Łyna” 

Oczyszczalnia ścieków znajduje się przy ul. Leśnej w Olsztynie. 

Jest to mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia oddana do eksploatacji w 1984 r. W związku  

z faktem zmian uregulowań prawnych obiekt nie spełniał wymogów podstawowych, dlatego też  

w roku 2003 rozpoczęto jego modernizację, którą ukończono w maju 2004 roku. Zastosowano 

technologię usuwania biogenów w oparciu o wielofazowy osad czynny z nitryfikacją  

i symultaniczną denitryfikacją, poszerzony o komorę beztlenową do biologicznej defosfatacji  

i komorę predenitryfikacji osadu recyrkulowanego. 

Przepustowość oczyszczalni wynosi średnio 60.000 m3/ d, max. 72.000 m3/ d. Rezerwa 

przepustowości wynosi ok. 20%. Odbiornikiem oczyszczonej wody jest rzeka Łyna. Zakończona 

modernizacja oczyszczalni pozwala zwiększyć stopień redukcji zanieczyszczeń organicznych,  

a także ograniczyć ilość biogenów odprowadzanych do rzeki Łyny. 

W oczyszczalni zachodzą następujące procesy oczyszczania ścieków:  

 w części mechanicznej: cedzenie na kratach schodkowych, usuwanie zawiesiny mineralnej 

w piaskowniku, osadzanie wstępne w osadnikach radialnych; 

 w części biologicznej: defosfatacja; denitryfikacja i nitryfikacja w bioreaktorach; chemiczne 

wspomaganie usuwania związków fosforu; sedymentacja w osadnikach wtórnych 

radialnych; denitryfikacja osadu powrotnego; 

 w części osadowej: mechaniczne zagęszczanie osadu nadmiernego; fermentacja  

w Zamkniętych Komorach Fermentacyjnych i Otwartych Basenach Fermentacyjnych; 

mechaniczne odwodnienie osadu na prasach a następnie jego wysuszenie i spalenie. 

Ścieki pochodzące z szamb odbierane są w 2 punktach zlewu nieczystości, skąd trafiają na 

oczyszczalnię; z punktu przy ul. Leśnej kolektorem grawitacyjnym, z punktu na przepompowni  

P-10 w Kieźlinach kolektorem tłocznym. 

W latach 2007 – 2010 na terenie oczyszczalni zrealizowano inwestycję polegającą na budowie 

suszarni i spalarni osadów pościekowych. Spalarnia została zaprojektowana na przerób 

godzinowej ilości osadów na poziomie 1400 kg. Maksymalnie, choć nie w sposób ciągły, podane 

zostać może 2 000 kg osadów /h. 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Olsztyna na lata 2011 – 2014 z perspektywą do roku 2018 

Urząd Miasta Olsztyna 
Strona | 35 

Obiekt wyposażono w jedną linię suszenia i spalania, której trzon stanowi cylindryczna suszarka 

okryta olejowym płaszczem grzejnym oraz piec spalający osady. Ciepło wytwarzane podczas 

spalania granulek jest wykorzystywane do osuszania kolejnej porcji osadów, co pozwala 

zaoszczędzić na kosztach gazu ziemnego. 

Proces suszenia odbywa się w zamkniętym obiegu wykorzystując olej termiczny jako medium 

grzewcze. Jako produkt końcowy uzyskiwany jest popiół w ilości ok. 108 kg/h oraz pyły w ilości ok. 

12 kg/h pochodzące z oczyszczania gazów odlotowych. Produkty spalania obecnie 

magazynowane są pod przeznaczoną do tego celu wiatą. Po przeprowadzeniu stosownych badań 

(m.in. na obecność metali ciężkich) i uzyskaniu odpowiednich certyfikatów możliwe będzie 

stosowanie popiołów w budownictwie. Proces suszenia i spalania przebiega w pełni 

automatycznie, jednak nie bezobsługowo. Ciepło poprocesowe wykorzystywane jest do 

ogrzewania budynków i pomieszczeń przemysłowych. 

Sieć kanalizacji sanitarnej 

Ograniczone wydolności systemu kanalizacji sanitarnej oraz brak możliwości przejęcia ścieków  

z nowych terenów zainwestowania miasta spowodował budowę nowych systemów 

kanalizacyjnych. Przyjęty przez władze miasta program ogólny kanalizacji sanitarnej doprowadził 

do uporządkowania systemu odprowadzenia i oczyszczenia ścieków poprzez realizację projektu 

Gospodarka wodno-ściekowa I i II faza. 

W ramach projektu realizuje się następujące przedsięwzięcia: 

 Wschodnia część miasta: 

o kanalizacja sanitarna grawitacyjna w ul. Lubelskiej, w pobliżu Jez. Track 

o kanalizacja ciśnieniowo- grawitacyjna od przepompowni P-1 do kolektora K, wzdłuż 

północno-zachodniego brzegu jeziora Track, 

o kanalizacja ciśnieniowo- grawitacyjna z terenów znajdujących się na południe od 

jeziora Skanda do projektowanej przepompowni PX, następnie wzdłuż wschodniej 

granicy miasta i wschodniego brzegu jeziora Tracka do kolektora K, 

 Centralna część miasta: 

o renowacja kolektora E3 przebieg wzdłuż ul. Warszawskiej do ul. Gałczyńskiego, 

o kanalizacja na ul. Partyzantów od Ronda Bema do ul. 1-go Maja, 

o kanalizacja sanitarna w ul. Nowogrunwaldzkiej od skrzyżowania  

ul. Jagiellończyka z ul. Stara Warszawska do przepompowni P3 – kanał „ulgi”, 

 Dzielnica Gutkowo: 

o budowa systemu kanalizacji sanitarnej w Gutkowie. 

W eksploatacji PWiK Sp. z o.o. jest 16 przepompowni ścieków sanitarnych. Układ kolektorów 

głównych i kanałów drugorzędnych pozwala aktualnie na odprowadzenie ścieków sanitarnych  

z prawie wszystkich rejonów miasta i gmin ościennych. Zostaną pokonane trudności  

w odprowadzaniu ścieków sanitarnych z dzielnicy przemysłowo – składowej oraz Pieczywa II a 

także Gutkowa. 

Jednakże występuje nadal nieszczelność rurociągów grawitacyjnych spowodowana starzeniem się 

materiałów, złym wykonawstwem. Jest to powodem infiltracji wód gruntowych i przenikania wód 

opadowych do rur, w wyniku czego ilość ścieków dopływających do przepompowni i oczyszczalni 

ścieków jest znacznie większa, niż ilość odprowadzanych ścieków sanitarnych. W czasie 



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Olsztyna na lata 2011 – 2014 z perspektywą do roku 2018 

Urząd Miasta Olsztyna 
Strona | 36 

długotrwałych, nawet mało intensywnych opadów, na skutek spiętrzenia ścieków występują 

zalania przepompowni i innych obiektów. 

Odprowadzanie wód deszczowych i melioracja miejska 

Właścicielem kanalizacji deszczowej jest Miasto Olsztyn. W skład kanalizacji deszczowej wchodzi 

170 km kanalizacji deszczowej.  

System kanalizacji w Olsztynie jest systemem rozdzielczym. Ścieki deszczowe  

z poszczególnych osiedli odprowadzane są kolektorami zbiorczymi do pobliskich odbiorników, 

którymi są: rzeki: Łyna, Wadąg i Kortówka, jedenaście jezior, rowy melioracyjne, oczka wodne  

i rozlewiska. 

Dzielnice południowe miasta (tj. Pieczewo, Jaroty, Nagórki, Brzeziny, Kortowo), dzielnice centralne 

(tj. Podgrodzie, Kościuszki, Śródmieście, Grunwaldzkie, częściowo Kormoran) oraz dzielnice 

północne (tj. Wojska Polskiego, Redykajny, częściowo Zatorze i Podleśna) odprowadzają wody 

deszczowe do rzeki Łyny i jej dopływu Kortówki. Łyna jest także odbiornikiem wód deszczowych  

z dzielnic znacznie od niej oddalonych: Osiedla Mazurskiego, Gutkowa i Likus. Osiedle Zielona 

Górka oraz część zabudowy magazynowo - przemysłowej w okolicach ul. Lubelskiej odprowadzają 

ścieki deszczowe poprzez jezioro Track do jeziora Wadąg. Wschodnie rejony miasta odwadniane 

są do kanału Szczęsne - OZOS i dalej do tzw. rozlewiska Klebarskiego. Większość jezior 

położonych w granicach administracyjnych miasta jest przynajmniej częściowo lokalnymi 

odbiornikami wód deszczowych z poszczególnych osiedli. Rowy melioracyjnie, jako odbiorniki wód 

deszczowych licznie funkcjonują szczególnie w dolinie Łyny i jej dopływów. 

Sieć kanalizacji deszczowej Olsztyna jest w znacznym stopniu zużyta technicznie. Świadczą o tym 

liczne odcinki kanalizacji źle funkcjonującej. Przyczyną takiego stanu 

są: 

 jakość materiału rur i stopień zniszczenia konstrukcji kanałów, 

 sposób łączenia rur kanalizacyjnych betonowych „na opaskę”, 

 trudne warunki posadowienia ułatwiające nierównomierne osiadanie rur tworzących kanały 

deszczowe, 

 zwiększone obciążenia dynamiczne. 

Niesprawna kanalizacja deszczowa jest przyczyną podtopień piwnic i ulic. Wody deszczowe  

w wielu przypadkach odprowadzane są do odbiorników bez niezbędnego podczyszczania. 

Niesprawny w części miasta system kanalizacji deszczowej, podtapianie i zalewanie ulic i piwnic, 